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[Miljøministeren.] 
Det forekommer da også mindre rimeligt, at 

vor lovgivning giver mulighed for ekspropria- 
tion til fremskaffelse af jord til rekreative for- 
mål, men ikke til fremskaffelse af nye bygge- 
grunde. 

Efter regeringens opfattelse er muligheden 
for at ekspropriere efter lovforslagets § 1 i 
princippet ikke mere vidtgående end adgangen 
til ekspropriation af jord til rekreative formål, 
der findes i loven om erhvervelse af fast ejen- 
dom til fritidsformål. For fuldstændighedens 
skyld skal det nævnes, at dette lovforslag na- 
turligvis ligesom den nævnte lov er i fuld over- 
ensstemmelse med grundlovens § 73. 

Jeg mener, der er et behov for, at kommu- 
nerne får mulighed for at ekspropriere til by- 
udviklingsformål, hvis man skal kunne gennem- 
føre en planlægning, der giver en miljømæssig 
og samfundsøkonomisk rigtig anvendelse af 
vore arealer. 

Jeg håber på, at vi i udvalget kan få en for- 
domsfri drøftelse af denne problemstilling, og 
jeg er villig til nærmere at drøfte, om det er 
en hensigtsmæssig udformning, lovforslaget 
har fået. 

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale 
lovforslaget til vedtagelse. 

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen): 
Det høje tings' medlemmer vil sikkert erin- 

dre, at min forgænger som fiskeriminister i sid- 
ste samling fremsatte forslag til lov om æn- 
dring af lov om saltvandsfiskeri (Folketings- 
tidende 9. november 1976, spalte 1348-49), og 
at det derefter var til første behandling (Folke- 
tingstidende 1. december 1976, spalte 2392-97). 
Medlemmerne erindrer sikkert også, at æn- 
dringslovforslaget ikke nåede at blive færdig- 
behandlet inden februarvalget, hvorfor jeg 
herved tillader mig for det høje folketing at 
genfremsætte lovforslaget i uændret skikkelse. 

Jeg skal ikke her udførligt gentage, hvad der 
blev fremført af min forgænger ved lovforsla- 
gets fremsættelse i november 1976, men blot 
minde om, at forslaget tilsigter at ændre den 
gældende saltvandsfiskerilov på en række punk- 
ter i overensstemmelse med Ønsker fremsat af 
fiskeriorganisationerne og at gennemføre visse 
justeringer på grund af dels fiskeriets tekniske 
udvikling, dels anden lovgivning. 

Det har ikke været muligt at medtage de for- 
slag om navnlig regulering af garnfiskeriet, som 

er omtalt i den til folketinget i slutningen af 
maj 1976 fremsendte betænkning af 12. maj 
1976 vedrørende regulering af bierhvervsfiske- 
riet m. m. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at de på- 
gældende forhandlinger med fiskeriets hoved- 
organisationer om forskellige uafklarede spørgs- 
mål endnu ikke er afsluttet. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til for- 
slag til lov om ændring af lov om saltvandsfi- 
skeri, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af toldloven. 
Lovforslaget er en genfremsættelse af det for- 

slag, der blev fremsat den 2. december 1976, 
og som var til 1. behandling den 11. januar 
1977. Der er dog foretaget nogle mindre æn- 
dringer af forslaget. Der er således i forslagets 
§ 1, nr. 9, indarbejdet et ændringsforslag, der 
blev stillet til det tidligere lovforslag, og i for- 
slagets bemærkninger er indarbejdet svaret på 
et spørgsmål, der blev stillet af skatte- og af- 
giftsudvalget vedrørende den ekspeditionsafgift, 
der omhandles i forslagets § 1, nr. 29. Endvide- 
re er der foretaget nogle redaktionelle ændrin- 
ger af forslaget. 

Skatte- og afgiftsudvalget stillede en række 
spørgsmål vedrørende det tidligere forslag. Dis- 
se spørgsmål blev ikke besvaret før valget. Ud- 
valgets spørgsmål vedrørende forslagets be- 
stemmelser om aktiv forædling giver imidler- 
tid anledning til en ret udførlig redegørelse om 
baggrunden for disse bestemmelser, og en så- 
dan redegørelse vil snarest blive fremsendt til 
skatte- og afgiftsudvalget. I denne forbindelse 
er det på ny overvejet, i hvilket omfang gen- 
nemførelse af bestemmelserne om aktiv foræd- 
ling vil forøge toldvæsenets personalebehov, og 
man er nu kommet til, at toldvæsenets persona- 
lebehov vil blive forøget med 14-15 personer 
svarende til en årlig lønudgift på ca. 1,3 mill. 
kr. I det tidligere lovforslag var det anslået, at 
bestemmelserne om aktiv forædling vil forøge 
toldvæsenets personalebehov med 10-12 perso- 
ner svarende til en årlig lønudgift på ca. 1 mill. 
kr. 

Nogle af de foreslåede ændringer af toldlo- 
ven angår bestemmelser i toldloven, der er over- 
gangsbestemmelser i den forstand, at de ophø- 
rer at have virkning, når overgangsperioden 
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[Ministeren for skatter og afgifter.] 
for Danmarks indtræden i EF er udløbet for 
toldens vedkommende. 

Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 
forslaget, udløber overgangsperioden ikke på 
samme tidspunkt for alle varer, men fra 1. janu- 
ar 1978 er overgangsperioden endeligt udløbet. 
Efter overgangsperiodens udløb skal told af 
varer, der indføres fra lande uden for EF, sva- 
res efter EFs fælles toldtarif og EFs forordnin- 
ger om toldsuspension og toldpræference. Den 
danske toldtarif og bestemmelserne i toldloven 
om toldtariffen er herefter uden virkning og 
foreslås ophævet. 

Materialer til skibsbygning er toldfri efter 
EFs fælles toldtarif, og denne toldfrihed er 
gennemført her i landet fra 1. juli 1977. Der- 
efter bliver toldlovens bestemmelser om skibs- 
bygningsgodtgørelse uden virkning, og de fore- 
slås derfor ophævet, dog således, at der efter 1. 
juli 1977 kan udbetales skibsbygningsgodtgørel- 
se for skibe, hvis bygning er påbegyndt senest 
den 30. juni 1977. Denne overgangsbestemmel- 
se findes i forslagets § 2, stk. 4. 

Det foreslås at ophæve nogle toldfrihedsbe- 
stemmelser. Disse bestemmelser er erstattet af 
EF-ordninger for så vidt angår indførselen 
fra lande uden for EF. Bestemmelserne har 
herefter kun virkning for indførselen fra EF- 
lande og ophører helt at have virkning, når 
overgangsperioden udløber. 

Der foreslås endvidere et nyt kapitel i told- 
loven om aktiv og passiv forædling. Dette er de 
betegnelser, der anvendes i EF-direktiver for 
de bestemmelser, der i den gældende toldlov 
betegnes som materialtoldgodtgørelse og told- 
nedsættelse. Som det fremgår af bemærkninger- 
ne til lovforslaget, er toldlovens bestemmelser 
om materialtoldgodtgørelse ikke helt i overens- 
stemmelse med direktiverne om aktiv foræd- 
ling, men de foreslåede nye bestemmelser vil 
være det. De nærmere bestemmelser om aktiv 
forædling vil blive fastsat i en bekendtgørelse, 
ligesom det har været tilfældet med de nærmere 
bestemmelser om materialtoldgodtgørelse. 
Overgangen til de nye bestemmelser om aktiv 
forædling vil ikke medføre nogen indskrænk- 
ninger i adgangen til at opnå toldfrihed for 
indførte materialer, der anvendes til fremstilling 
af eksportvarer. De foreslåede bestemmelser 
om passiv forædling medfører ingen ændring i 
adgangen til toldnedsættelse. 

Som bekendt blev toldoplag, hvor indførte 

varer kan oplægges i uberigtiget stand, næsten 
helt afskaffet ved toldlovsreformen i 1970. Der 
er senere givet adgang til oprettelse af toldop- 
lag i nogle få tilfælde. Ved dette lovforslag fo- 
reslås en begrænset udvidelse af adgangen til at 
oprette toldoplag. Forslaget går ud på, at der 
skal kunne oprettes toldoplag på steder, hvor 
der er et særligt behov derfor. Da toldoplag er 
personalekrævende for toldvæsenet, er det tan- 
ken, at toldoplag alene skal kunne oprettes ved 
grænsetoldsteder, hvor der foregår en betyde- 
lig import, og hvor et toldoplag vil være af be- 
tydning for handelens afvikling. 

Efter de gældende regler om indførte varers 
toldbehandling sker fortoldningen på grundlag 
af en fortoldningsbegæring, som varemodtage- 
ren skal indgive til toldvæsenet senest 7 hver- 
dage efter, at varernes indførsel er registreret 
hos toldvæsenet. Denne frist overskrides i mere 
end 150.000 tilfælde hvert år, og dette medfø- 
rer et betydeligt merarbejde for toldvæsenet 
med at rykke varemodtagerne for indsendelse 
af fortoldningsbegæring. Overskridelse af fri- 
sten kan ganske vist straffes med bøde, men 
dette er hidtil ikke sket. Jeg finder imidlertid, 
at der er behov for en foranstaltning, der kan 
tilskynde varemodtagerne til at indsende for- 
toldningsbegæringer rettidigt. Det foreslås der- 
for, at der i toldloven indsættes en ny paragraf, 
der på den ene side gør for sen indgivelse af 
fortoldningsbegæring straffri, men på den an- 
den side pålægger varemodtageren at betale en 
ekspeditionsafgift på 200 kr. for hver fortold- 
ningsbegæring, der indsendes for sent. Forsla- 
get om ekspeditionsafgiften har været drøftet 
med erhvervslivets hovedorganisationer, der 
har tiltrådt forslaget, men samtidig har henstil- 
let, at fristen på 7 hverdage forlænges. Det er 
herefter min hensigt, at denne frist, der jo er 
fastsat administrativt, skal forlænges til 10 hver- 
dage, herunder ikke lørdage, hvilket tilnærmel- 
sesvis er en fordobling af fristens længde. 

Jeg skal sluttelig bemærke, at det er foreslået, 
at lovforslaget skal træde i kraft den 1. juli 
1977, dog således, at visse af forslagets be- 
stemmelser først træder i kraft den 1. januar 
1978. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til tingets velvillige behandling. 

Ministeren for offentlige arbejder (Kjeld Ole- 
sen): 
Herved skal jeg tillade mig at fremsætte for- 


